
JUDETUL ARGES 

PRIMARUL COMUNEI CORBENI 

 

DISPOZITIA NR. 7 

privind stabilirea locurilor speciale de  afisaj electoral in vederea organizarii si desfasurarii 

alegerilor pentru Senat si Camera Deputatilor din data de 6 decembrie 2020 

 

 

 

            Primarul comunei Corbeni, judetul Arges,  

            Avand in vedere:  

      -     Referatul nr. 7479/03.11.2020  intocmit de consilierul juridic din cadrul Compartimentului   

            monitorizare si gestionare proceduri administrative; 

-  Prevederile art. 79 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 

precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente; 

-  Prevederile pct. 95 din Anexa la H.G. nr. 745/2020 pentru aprobarea calendarului acţiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2020; 

-  Prevederile art. 10 lit. d) din H.G. nr. 754/2020 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei 

organizări şi desfăşurări a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2020; 

-  Prevederile H.G. nr. 744/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor 

din anul 2020; 

-  Prevederile art.155 alin. (1) lit.a), coroborat cu alin. (2) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ;  

           In temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit.b)  din OUG nr. 57/2019 privind  Codul Administrativ ,  

 

D I S P U N E : 

 

            Art.1. In vederea organizarii si desfasurarii alegerilor pentru Senat si Camera Deputatilor din data 

de 6 decembrie 2020,  se stabilesc  locurile  speciale pentru afişaj electoral dupa cum urmeaza : 

- Panoul special de afişaj electoral amplasat în satul Turburea, in zona statiei de autobuz 

- Panoul special de afişaj electoral amplasat în satul Berindesti, in fata Scolii Primare  Berindesti 

- Panoul special de afişaj electoral amplasat în satul Poienari, langa spatiul comercial detinut de Iosif 

Vasile 

- Panoul special de afisaj electoral amplasat in satul Corbeni, langa sediul Primariei; 

- Panoul special de afisaj electoral amplasat in satul Bucsenesti, pe domeniul public langa 

proprietatea d-lui Nedelea Petre 

- Panoul special de afisaj electoral amplasat in satul Rotunda, pe domeniul public  in fata proprietatii  

d-lui Burulea Vasile  

- Panoul special de afisaj electoral amplasat in satul Oestii Ungureni, pe domeniul public in fata 

proprietatii d-lui Herisanu Vasile 

- Panoul special de afisaj electoral amplasat in satul Oestii Pamanteni, langa caminul cultural 

            Art. 2.Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi 

alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şicandidaţilor 

independenţi. 

           Art. 3. (1). Este interzisă utilizarea de către un partid politic, o alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori de către un candidat 

independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un 

alt partid politic, o altă alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori un alt candidat independent.  



 

 

 

            (2). Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţiei a 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent poate aplica 

numai două afişe electorale. 

          (3) Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 

mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură 

şi 250 mm cealaltă latură. 

       (4) În alte locuri decât cele stabilite conform art. (1), afişajul electoral este interzis. 

        (5) Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul 

României sau al altui stat. 

 

          Art.4. Prezenta dispozitie va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Arges, si afisata spre 

aducere  la cunostinta publica.  

  

 

Data astazi: 04.11.2020 

 

 

 

PRIMAR, 

 

NICOLAE DINICĂ 

                   

 

 

                                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                 SECRETAR GENERAL AL 

                                                                                                                    COMUNEI CORBENI, 

 

                                                                                                              IOANA  VĂCARU 

 

 
 


